&miara Crifunicipal de Carigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE
05/15 DECRETO LEGISLATIVO N°

CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À PAS-

TORA ELENA NEIRO DANTAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Por este Decreto Legislativo outorga-se DIPLOMA DE

HONRA AO MÉRITO à PASTORA ELENA NEIRO DANTAS, Presidente da Igreja do

Evangelho Pleno, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados a nossa

comunidade, em especial na evangelização.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo 1° será entregue em

sessão solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Le-

gislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemento

Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 30 de março de 2.015.

V DEMIR FREDERICO,

VEREADOR.

01 BIRIBUI  PR
IT:0000000884/2015  30/03/2015  10:27

Câmara ciifurticipal de Q3iriqüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Bem aventurada a mulher que não desiste dos seus designos,
que se levanta depois das quedas, que se fortalece diante dos problemas e que, com
os pequenos gestos, consegue traçar caminhos de esperança, desfilar os melhores
sorrisos e encantar a todos com sua alegria e determinação, essa é Elena Neiro Dan-
tas, mulher escolhida por Deus desde o ventre da sua mãe, filha de José Neiro e
Bruna Bego Neiro, nasceu no dia 10 de Novembro de 1953 na cidade de Mandaguari
no estado do Paraná, tem cinco irmãos, Bruna, Maria, Geni, Raul, Guerino, esses
com quem ela compartilhou toda sua infância.

Com quatro anos de idade veio para a Cidade de Birigui, com os
pais e os irmãos em busca de melhores condições de vida, os pais sempre pensando
no melhor para dar aos seus filhos, e conseguiram.

Elena estudou até o terceiro colegial na escola Stélio Machado
Loureiro, com toda dedicação que tem nos dias de hoje.

No ano de 1973, mais exato no dia 15 de Dezembro se realizou
como mulher e começou a construir sua família, casou-se com Edison Ferreira Dan-
tas, tiveram dois filhos Gledson casado com Flávia e Elen também casada Ricardo,
tem uma neta Gabriela e vem ai a Isabela.

Frequentou por muitos anos a Igreja Batista em Birigui, e com 23
anos aceitou o Senhor Jesus como seu Senhor e seu Salvador, e a partir daquele
momento,nunca mais se desviou dos caminhos Dele. Após sua conversão sempre
trabalhou na obra de Deus, ajudava em eventos na igreja e foi diretora do Departa-
mento Infantil durante 20 anos, se dedicando a ensinar o caminho em que a criança
deveria andar, e hoje ela pode contemplar muitas daquelas crianças que ela ensinou,
que nunca se desviaram do amor de Jesus e até os dias de hoje estão espalhando
esse amor, que ela ensinou com tanto carinho.

A vida da mulher Elena, sempre foi com muita luta, mas nunca se
desviou e há 25 anos, ela percebeu que Deus tinha um propósito muito maior na sua
vida, e tudo que ela passava em sua vida servia para ajudar outras mulheres, então
ela começou um programa de rádio, que levava o nome de Mulher para Mulher, que
ia ao ar todos os dias as 10 horas da manhã, na rádio Clube e também na rádio Uira-
puru, esse horário ela conseguia falar com muitas mulheres, pois era o horário em
que elas estavam em suas atividades domésticas, e tinha uma grande audiência com
elas, que participavam ativamente das programações, hoje o programa não está no
ar, mas Deus tem novos planos e projetos para a volta da programação.

Deus tinha mais a fazer na vida da mulher Elena, então ela e seu
esposo inauguraram em 1999 a Igreja do Evangelho Pleno e então foi ungida a Pasto-
ra com sede na Rua Belmont 1279, no primeiro culto em 07 de agosto tinha 7 pesso-
as, eram três casais e a mãe da pastora, Deus é tanto na vida da agora Pastora Ele-

Câmara c-Municipal de C.Birig iii
Estado de São Paulo

na, que 7 é o número da perfeição e até hoje Deus se aperfeiçoa na vida da Igreja do
Evangelho Pleno, Deus em sua justiça foi trazendo mais pessoas para se alimentar
da palavra viva, pouco tempo depois já não cabia mais tanta gente então a igreja mu-
dou para um lugar maior na Rua Aurora, agora com 120 pessoas, mas Deus continu-
ava sua obra na vida da grande mulher, e mais pessoas iam chegando, em cinco
anos, a igreja já tinha que mudar novamente para acomodar melhor as pessoas, ago-
ra com 150 pessoas e hoje com 350 pessoas se alimentam na Igreja do Evangelho
Pleno na sede na rua Afonso Pena 3124 na Vila Izabel Marin.

A igreja do Evangelho Pleno, pode ser chamada de um grande
hospital, onde o médico dos médicos é o Senhor Jesus, Ele salva, cura, liberta. A
igreja está sob direção da Pastora Elena, mas como ninguém é feliz e sozinho, ela
conta com uma grande liderança que ajuda a cuidar das ovelhas, e em toda a parte
organizacional da Igreja. Por ser a igreja do Senhor, tudo é feito com muito respeito e
amor, por isso famílias são restauradas, casamentos reerguidos, filhos voltam aos
seus pais, mas o mais importante, o a vida das pessoas que ali frequentam encon-
tram a verdadeira felicidade que está em nosso salvador.

A igreja do Evangelho Pleno ela tem ações que ajudam toda a
população da nossa cidade, com Culto de Jovens, que tira eles da rua e trazem para
ouvir a verdade e a realidade sobre a vida, cultos para as famílias todas as quintas —
feiras e domingos, dentre outras atividades para edificar vidas no nome do Senhor
Jesus, Escola Biblica Dominical, Tarde da benção, teologia para quem quer aprender
mais desse Deus maravilhoso, Acampamento — retiro espiritual, Acampadentro para
Jovens, Evangelismo com os Jovens no centro da cidade de Birigui, Festas das Na-
ções com comidas típicas e a grande Festa da Roça, todos esses eventos abertos a
toda a população da nossa cidade. A intenção é de apresentar a população que pode
se divertir com Jesus no coração.

Os jovens, são conhecidos como Jovens Plenos em Ação — Na
contra mão do mundo, fazem um grande trabalho social na cidade de Birigui, com en-
tregas de cestas básicas, sopas durante a noite para pessoas que passam a noite na
rua e não tem um lugar para ficar.
Hoje tem um grupo de mulheres que levam uma oração de consolo, de alegria e de
ânimo na Santa Casa de Misericórdia de Birigui, o grupo de chama Mãos Estendidas.

Mulher guerreira, que sempre creu e crê que podemos ser impac-
tados por Deus, sabendo que ele trabalha no silencio e sua força se aperfeiçoa na
nossa fraqueza. O agir de Deus ele é incontrolável e ele sabe o que precisamos, a
alegria dela é ver uma pessoa que entra na igreja de uma forma e é transformada, pe-
lo poder de Deus.

Solicitando a compreensão de nossos Dignos Pares para a maté-
ria, deles postulamos, afinal, aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 30 de março de 2_ 15.

VALDEMIR FREDERICO,
VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3